
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项 目 名 称 ： 高可靠性芯片封装工艺研发及生产项目

建设单位（盖章）： 无锡紫光集电科技有限公司

编 制 日 期 ： 2024年 5月

中华人民共和国生态环境部制



目 录
一、建设项目基本情况 ..........................................................................................................................1
1.1规划及规划环境影响评价符合性分析 ............................................................................................3
[...]
线、铜线的键合工艺的最大工艺温度、施加压

力、对准和测量等最优加工参数。通过工艺参

数的研究和调整，加工出键合强度高、产品稳

定性好的样品。

通过外观检查、

腐球实验等效果分析

手段，筛选出最优产

品，并分析统计处最

有工艺参数条件。

合格的样品经客

户验证后安排量产，

不合格的样品作为一

般固废处理处置。

模封

模封工艺工艺原理虽相对简单，但是要做

出优势的产品，塑封树脂的类型、预处理、模

具温度的控制、注塑压力的控制、注射速度的

控制、内应力的控制等都非常关键。本项目研

发内容主要在于新的塑封树脂产品的发掘、优

化的塑封工艺参数的研究和探索。

通过烘烤实验、

外观检查等效果分析

手段，筛选出最优产

品，并分析统计处最

有工艺参数条件。

合格的样品经客

户验证后安排量产，

不合格的样品作为一

般固废处理处置。

植球

植球工艺是一种将极小的锡球焊接到集成

电路板上的技术，用于实现电子元件的互连。

具有高精度、高可靠性、高效率的优点。通过

精确控制锡球的形状和大小，可以减小电阻和

电感，提高产品性能。是现在电子产品制造中

的重要环节，对电子产业的发展具有头推动作

用。

球源的选择、植球前基板的清洁、设备精

度的调节、温度的控制（保持焊球的流动性和

附着力）等均直接影响到植球后产品的性能。

同时，越小的锡球生产处产品的精度越高，但

是技术难度也就越大。

本项目的研发内容包括基于现有技术的植

球工艺参数的研究和调整，以及更小尺寸的高

精度植球工艺的研究。

通过研发样品的

性能测试和验证，筛

选出最优产品，并分

析统计处最有工艺参

数条件；或者研发精

度和功能更为先进的

产品的植球工艺。

合格的样品经客

户验证后安排量产，

不合格的样品作为一

般固废处理处置。



24

2.1.3公辅工程

工程内容详见下表 2-3。

表 2-3 工程内容及规模情况表

建设名称 设计能力 备注

主体

工程
生产车间 4440.84m2 6号厂房 1层、2层

辅助

工程

动力车间 面积 986m2

7号厂房 1层，包括纯水间、压缩

空气房、污水站、化学品仓库、危

废仓库、一般固废仓库、中控室、

预测监测室等

办公区域 面积 3206.42m2 7号厂房 2层、6号楼的第 3层
贮运

工程
仓库 140m2 线边库、成品库、原料库等，位于

6号厂房 1层

公用

工程

给水

自来水 79438 t/a 市政自来水管网提供

纯水 25492.44 t/a 配套纯水机，设计能力 6t/h

回用中水 6982 t/a 由德宝水务有限公司再生水回用工

程提供，用于冷却塔补充用水

排水

生活污水 3978 t/a 经化粪池处理后接管至新城水处理

厂处理

不含氮生产废水 21502 t/a 经 1#废水处理站处理达标后接管至

新城水处理厂处理

冷却废水 4860 t/a 接管至新城水处理厂处理

制纯废水 16995 t/a 接管至新城水处理厂处理

含氮生产废水 7349 t/a
经 2#废水处理站处理后接管至德宝

水务再生水会用工程进一步处理后

回用

供电 1200万 kwh 市政电网

环保

工程

废气

处理

酸性废气 二级碱液喷淋，2000m3/h /
有机废气、恶

臭废气
过滤棉+二级活性炭吸附，

8000m3/h /

废水

处理

生活污水
依托租赁厂区现有

化粪池

经化粪池处理后接管至新城水处理

厂处理

生产废水

1#废水处理站，设计处理能

力 4m3/h 处理不含氮生产废水

2#废水处理站，设计处理能

力 1m3/h 处理含氮生产废水

固废

暂存

一般固废堆场 20m2 位于动力车间内

危废仓库 40m2 位于动力车间内，单独房间

噪声处理 / 优化设备选型和布局

1.3.1原辅材料及产品的储运方式

（1）.原辅材料运输

本工程全程使用的原辅材料对运输条件要求较高，市区内运输由专业运输公司承担，



25

以专用货车运至厂区内。化学品及特殊气体，视需要送至厂内装卸区，置于专设的化学

品仓库（化学品库、甲类化学品暂存柜、备件库），并做好安全卫生防护措施。

化学品库、甲类化学品暂存柜的液态化学品，根据需要由专人领料，用运输小车运

输。

（2）.原辅材料储存

公司按照各种化学品的理化性质，对各类化学品实行分类储存和管理。

1 原辅料仓库（化学品库、化学品暂存间、线边库）

Ⅰ、化学品库：存放去胶液、去毛刺溶液、电解去毛刺溶液、去氧化溶液、化学去

氧化物粉剂、电子级甲级磺酸、电子级甲基磺酸锡、无铅（纯锡）高速添加剂、无铅（纯

锡）添加剂、中和盐、锡保护剂、电解退锡液、退锡液、导电银胶、锡膏、助焊剂、助

焊剂清洁剂、无水乙醇、等化学品；其中易燃易爆的无水乙醇、助焊剂清洁剂等存放在

防爆柜中；

Ⅱ、化学品暂存间：暂存中转去胶液、去毛刺溶液、电解去毛刺溶液、去氧化溶液、

化学去氧化物粉剂、电子级甲级磺酸、电子级甲基磺酸锡、无铅（纯锡）高速添加剂、

无铅（纯锡）添加剂、中和盐、锡保护剂、电解退锡液、退锡液等上锡线使用的化学品；

Ⅳ、线边库：存放晶圆片、电子元器件、引线框、基板、蓝膜纸、UV胶纸、清润

模胶块、键合线、砂轮片、金属散热盖、绝缘材料等固体原料。

2 原辅材料存储条件

化学品库、化学品暂存间的温度常温，保持室内微负压状态，采用部分新风空调系

统，新风空气处理机组将处理后的新风送至室内，然后通过排风风机排至室外。平时通

风换气次数为 6次/小时，事故通风换气次数为 12次/小时。

化学品库、化学品暂存间均设置事故通风系统，事故通风系统与室内危险气体探头

或可燃气体探头连锁。当室内可燃可燃气体浓度达到爆炸下限的 20%或有毒有害气体浓

度允许浓度的 20%时，强制开启事故风机进行事故通风，自然补风。事故通风换气次数

不小于 12次/h，事故风机设置室内外开关，事故通风兼做平时通风用。

（3）.原辅材料供应

本项目化学品储存间储存的液态化学品，根据需要由专人领料后分别运至生产车间

本地供应处。

1.3.2公用工程及配套设施

（1）给水系统



26

本工程项目使用自来水，项目用水由工业园区市政给水管网供给，依托园区已建自

市政管网引入城市自来水，至厂区内的消防水池、工艺用水水箱、生活水箱等。本项目

含氮生产废水经德宝水务再生水回用工程处理后部分回用于本项目，依托德宝至园区的

专管输送至园区中水系统，再单独管路连接至本项目用水点。

①给水系统包括：生活给水系统、生产车间配套给水系统、纯水系统及消防水系统。

②冷却水系统：本工程建有循环冷却水系统，由动力车间内相应的系统供给：系统

组成：冷却水循环泵、冷却塔、旁滤器、冷却水水温控制装置、水处理装置、阀门、管

道系统。

③中水系统：本项目回用中水从园区中水系统分配，单独管道连接至冷却塔补水箱。

④纯水系统：采用市政自来水制备生产过程使用的纯水，包括纯水系统（多介质过

滤器、活性炭过滤器、保安过滤器、一级 RO、碱封水箱、二级 RO）、纯水系统（紫外

线杀菌装置、微孔过滤、EDI 装置、抛光混床、0.1精密过滤器、氮封水箱等）具体制

备流程如下图。

图 2-1 本项目纯水制纯工艺流程

工艺流程：

1）预处理

预处理系统主要是去除原水中的颗粒、悬浮物、胶体及大分子类有机物，满足反渗

自来水

原水箱

砂碳滤

二级 RO

EDI深度除盐

抛光混床

氮封水箱

RO水箱

用水点



27

透系统的进水要求。通过预处理，原水浊度降低至 3NTU 以下，SDI 降至 5以下。

原水箱：贮存原水，调节进水流量变化，保证进出水流量及水质的均衡性、稳定性、

以供给原水泵。本系统中原水箱采用 PE水箱，容积为3m3，且在水箱上配置1套液位变

送器以检测水箱液位。

砂碳滤：石英砂过滤器是最稳定、最经济的反渗透系统的重要预处理装置之一，它

的作用是去除原水中的细小颗粒、悬浮物、胶体等杂质。活性炭过滤器是反渗透系统的

重要预处理装置，它的作用是去除部分小分子有机物、余氯等杂质。其特性如下：

①采用不锈钢内衬胶的罐体，能保证和防止水质的二次污染。

②选用优质多种规格石英砂滤料，以保证良好的过滤效果，且不会出现反洗乱层现

象。能够有效地去除原水中对反渗透系统敏感的胶体、悬浮物。

③碳滤能够有效地去除水中大部分可溶性有机物，减少反渗透有机物污染。同时去

除水中的游离氯，最大限度地保护反渗透膜

④过滤系统采用具有独特的均匀布水方式，使过滤达到最好效果，能长期满足反渗

透膜入口水质的要求。

⑤过滤器根据时间设定反洗功能，反洗可去除过滤器内填料过滤所截留的原水中的

细小颗粒、悬浮物、胶体等杂物，可自动反洗。

2）反渗透系统说明

本系统设置了二级反渗透，目的是初步脱除 TDS（总溶解固体）、TOC（总有机

碳）和溶解 CO2, 通过二级反渗透系统处理能脱除 99.8%以上的 TDS，同时满足 EDI

系统进水的要求。配套阻垢剂加药装置、保安过滤器、反渗透高压泵、反渗透主机和反

渗透水箱等。

阻垢剂加药装置：由于反渗透设备工作过程中，当水浓缩时会有无机盐结晶析出，

形成碳酸盐水垢(CaCO3、MgCO3)和硫酸盐水垢。特别是硫酸盐晶体（如 BaSO4、SrSO4）,

因为它的晶体往往带有锋利的尖角，会刺穿半透膜，造成浓水漏过膜表面，无法达到预

期的脱盐目标。所以需加入阻垢剂以防止碳酸钙、碳酸镁、硫酸钙镁等物质在膜面沉淀。

阻垢剂加药系统包括加药泵和药箱，与反渗透主机联动。本设计中阻垢剂加药系统由一

箱一泵组成，计量泵采用 1 台米顿罗计量泵，计量泵与反渗透系统联动。在本系统选

用的阻垢剂为反渗透专用的无磷复合阻垢剂，设计投加量 3ppm-5ppm。



28

保安过滤器：5μm 保安过滤器的作用是截留原水带来的大于 5μm 的颗粒，以防止

其进入反渗透系统。这种颗粒经高压泵加速后可能击穿反渗透膜件，造成大量漏盐的情

况，同时划伤高压泵的叶轮。当过滤器进出口压差大于设定的值（通常为 0.10MPa）时，

应进行更换。保安过滤器采用耐腐蚀蚀的 304 不锈钢材质外壳，工业型设计，抱箍式，

方便拆装。滤芯是由聚丙烯熔喷制成。

一级反渗透高压泵：反渗透高压泵的作用是为反渗透本体装置提供足够的进水压力，

保证 RO 系统的正常运行。该泵选用体积小，效率高、噪音低的设备。

一级反渗透装置：一级反渗透装置是本系统中很重要的脱盐装置，一级反渗透装置

是有多支反渗透膜元件通过专业设计软件设计优化，排列组合而成的。一级反渗透系统

利用反渗透膜的不对称半透特性，在压力的驱动下来除去水中绝大部分可溶性盐份、胶

体、有机物及微生物。采用复合型膜，单根膜脱盐率可达99%以上。

一级反渗透水箱：一级反渗透产水储存在水箱中，均衡进出水量，同时为二级反渗

透装置提供充足的水量。在一级反渗透需要单元化学清洗时，也能不间断产水。即使水

箱前的设备发生故障，也能保证后处理系统有缓冲的量，能够有充裕的时间处置，使整

个系统运行更稳定、可靠。

二级反渗透高压泵：二级反渗透高压泵的作用是为反渗透本体装置提供足够的进水

压力，保证二级 RO 系统的正常运行。

二级反渗透装置：二级反渗透装置是本系统中进一步除盐、去除 TOC、脱去游离

CO2 的装置，二级反渗透装置是有多支反渗透膜元件通过专业设计软件设计优化，排列

组合而成的。反渗透系统利用反渗透膜的不对称半透特性，在压力的驱动下，除去水中

绝大部分可溶性盐份、胶体、有机物及微生物。采用世界上最先进的LCLE-4040型复合

膜，单根膜脱盐率达 99 %以上。

二级反渗透水箱：二级反渗透产水储存在水箱中，均衡进出水量，同时为 EDI 装

置提供充足的水量。在二级反渗透需要作单元化学清洗时，也能不间断产水。即使水箱

前的设备发生故障，也能保证后处理系统有缓冲的量，能够有充裕的时间处置，使整个

系统运行更稳定、可靠。

二级反渗透产水箱呼吸装置：呼吸装置可以有效阻止空气中二氧化碳和尘粒对二级

RO 水箱的污染，保证 EDI 设施进水要求，此举可以延长 EDI 的使用寿命相比不设呼



29

吸器的系统 20%以上。设置呼吸装置的目的是为了防止空气中的 CO2 对初级纯水的二

次污染。

3）精处理系统说明

本系统精处理主要采用 EDI深度除盐装置，目的是进一步脱除 TDS（总溶解固体）、

TOC（总有机碳）、SiO2（二氧化硅）。

EDI 装置：选用高效的EDI膜堆，附加必要的直流电源、在线仪表、管道阀门、流

量计等装置。该技术将电渗析技术和离子交换技术相融合，通过阴、阳离子交换膜对阴、

阳离子的选择性透过作用与离子交换树脂对离子的交换作用，在直流电场的作用下实现

离子的定向迁移，从而完成水的深度除盐，水质可达15MΩ.cm以上。

① 膜堆的选型：规格 3m³/h。

②完全自动的运行模式，既能节省能耗又能确保其稳定运行 2 年以上。

③电阻率、压力、瞬时流量等重要参数都能通过设备仪表得到实时监控。

④水利用率高，其浓水、极水回收至前级原水箱。

4）纯水供水系统说明

氮封水箱：EDI 产水储存在水箱中，均衡进出水量，同时为后级抛光混床及用户使

用点提供充足的水量和瞬时大流量用水。即使水箱前的设备发生故障，也能保证后处理

系统有缓冲的量，能够有充裕的时间处置，使整个系统运行更稳定、可靠。氮封水箱采

用 FRP 材质水箱，容积为 2m3，且在水箱上配置 1 套液位开关以检测水箱液位和1套

氮封装置。

氮封装置：氮封装置可以有效阻止空气中二氧化碳和尘粒对纯水箱的污染，保证用

户用水水质的要求。

变频水泵：纯水输送水泵采用变频控制，为使用点提供稳定的压力（0.3Mpa±10%)

和水量。

抛光混床：抛光混床为深度脱盐设备，用于制造高纯水、产水电阻率达到18MΩ·cm

（25℃），整个处理系统回收率高，使水资源得到充分利用，并且出水水质稳定可靠，

设备占地面积小，投资成本及运行费用相对较低，同时混床使用寿命长。

① 采用内衬 PE 的玻璃钢（FRP）树脂罐，能保证和防止水质的二次污染。
[...]
外50米范围的包络线。经现场踏勘，该卫生防护距离位于园区内，在该卫生防护距离内无居民

点、学校、医院等敏感环境保护目标。

4.2.1.5大气污染源监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），需定期对各废气排放口、

厂界等各污染物浓度进行监测，建议监测内容和频次如下表所示。

表4-12 废气监测计划表

监测项目 点位 监测指标 监测频次

废气
FQ-01 非甲烷总烃 1年 1次
FQ-02 硫酸雾 1年 1次



79

厂界 非甲烷总烃、硫酸雾、氨气、硫化氢

1年 1次厂房门窗或通风口、其他开口

（孔）等排放口外 1m 非甲烷总烃

4.2.1.6非正常工况大气污染物产生及排放情况

本项目生产废气污染物非正常工况考虑废气处理设施运行效果不佳，达不到设计的去除效

率，按照去除效率 50%计，排放时间按照 1小时/次计，事故状态最多不超过 1次/年，则非正常

工况下的污染物排放源强详见下表。

表4-13 本项目有组织废气非正常工况下排放情况一览表

污染物

排放源
污染物 事故原因

排放浓度

（mg/m3）

排放速率

（kg/h）
持续时间

（h/次）

执行标准

浓度

（mg/m3）

速率

（kg/h）
FQ-01 非甲烷总烃 设施运行

不佳，去除

效率50%

13.32 0.1066 1 20 -

FQ-02 硫酸雾 4.17 0.0083 1 5.0 -

由上表可知：非正常排放的情况下污染物虽然都能达到排放标准，但是污染物排放

浓度增加，对环境的不利影响增加。因此建设单位需采取措施以减少非正常工况下污染

物对环境的影响程度。除采用先进成熟的工艺技术和设备外，生产中还应加强管理，严

格控制规程，提高工人素质，精心操作，防患于未然，将非正常排放控制到最小。一旦

发生非正常生产排放，应立即停止生产，及时进行检修，将污染物对环境的影响程度降

到最低。为避免废气非正常排放，应采取以下措施确保废气达标排放：

（1）定期更换废气处理装置的活性炭；应定期维护、检修废气处理装置，以保持

废气处理装置的净化能力。

（2）建立健全的环保管理机构，对环保管理人员和技术人员进行岗位培训，委托具有专业资质

的环境检测单位对项目排放污染物进行定期检测。

4.2.2地表水环境影响和保护措施

4.2.2.1废水污染物产生源强及污染治理措施

本项目废水污染物产生环节根据水平衡分析，各类水质原水浓度来源于工程设计单位对于

同行业同类型废水水质的调查。详见下表：

表4-14 本项目水污染物产生及污染防治措施情况表

产排污

环节
类别

污染物

种类

污染物产生源强 污染治理设施

产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
处理

设施
治理工艺

治理

效率

是否可

行技术



80

生活污水
生活

污水

废水量 - 3978

化粪池 厌氧生化

-

是

COD 500 1.9890 25%

SS 400 1.5912 40%

氨氮 40 0.1591 -

总氮 60 0.2387 -

总磷 5 0.0199 -

制纯废水

不含

氮、磷

的生产

废水

废水量 - 16995

- 水质较好

直接接管
- -COD 80 1.3596

SS 100 1.6995

冷却废水

废水量 - 4860

- 水质较好

直接接管
- -COD 80 0.3888

SS 100 0.486

减薄废水

切割废水

废水量 - 17280 简易沉

淀预处

理后进

入1#废
水处理

站

物理沉淀

-

是

pH 6-9 - -

COD 80 1.3824 5%

SS 2000 34.56 50%

去胶后冲洗废水、碱洗后冲

洗废水、高压水去胶废水、

去氧化后冲洗废水、上锡后

冲洗废水、中和后冲洗废水、

锡保护后冲洗废水、热水洗

及喷淋废水

废水量 - 5353.92

1#废水

处理站

一级混凝

沉淀+二级

混凝沉淀

+A/O+二
沉池

-

pH ＞11 - -

COD 3000 16.06176 -

SS 200 1.070784 -
经简易物理沉淀处理后的减

薄废水、切割废水，以及去

胶后冲洗废水、碱洗后冲洗

废水、高压水去胶废水、去

氧化后冲洗废水、上锡后冲

洗废水、中和后冲洗废水、

锡保护后冲洗废水、热水洗

及喷淋废水混合后的废水

不含

氮、磷

的生产

废水

废水量 - 22633.9

1#废水

处理站

一级混凝

沉淀+二级

混凝沉淀

+A/O+二
沉池

-

是

pH ＞10 - -

COD 768 17.3750 91.2%

SS 810 18.3508 93.6%

软化后冲洗废水、清洗后冲

洗废水、退镀后清洗废水、

碱喷淋塔废水

含氮生

产废水

废水量 - 7349

2#废水

处理站

厌氧/好氧+
二沉池+混
凝沉淀

-

是

pH 6-8 - -

COD 1000 7.349 92%

SS 300 2.2047 92%

氨氮 50 0.3674 82%

总氮 125 0.9186 82%

4.2.2.2生产废水污染防治措施及可行性分析

本项目生产废水按照产生源和水质分质分类处理，不含氮磷的生产废水经 1#废水处

理站处理后接管新城水处理厂。含氮的生产废水经 2#废水处理站处理后接管德宝水务再



81

生水工程进一步处理，处理后回用于本项目冷却塔补充用水。各类废水处理工艺如下：

（1）污水处理工艺及设施

1）不含氮废水处理工艺

图 4-2 不含氮生产废水处理工艺流程图

工艺说明：

①晶圆减薄和切割设备配套的过滤沉淀装置：

本项目晶圆减薄和切割工艺不添加任何化学品，废水特点是废水产生量大、污染物

主要为悬浮物、易沉淀预处理。结合这样的特点，对该股废水配套简单拿到机械过滤和

沉淀装置，去除大部分的悬浮物。设备产生的废水经简易沉淀池（溢流排放口带过滤网

的沉淀池）。

②一级混凝沉淀

一级混凝池，投加硫酸亚铁和絮凝剂，将原水中的 SS变为可沉淀的絮状物，再经

过一级沉淀池去除。

③二级混凝沉淀

用柠檬酸调节 PH至中性，并投加絮凝剂后搅拌进入二次沉淀池泥水分离。

④A/O组合池+二沉池

二级沉淀池的上清液进入 A/O生化系统进一步降低原水 COD，经过二沉池后达标

标准。

简易沉淀

胶后冲洗废水、碱洗后冲洗废水、高压水去胶废水、去

氧化后冲洗废水、上锡后冲洗废水、中和后冲洗废水、

锡保护后冲洗废水、热水洗及喷淋废水混合后的废水

切割废水

减薄废水

一级混凝沉淀

达标排放

二级混凝沉淀

A/O+二沉池

17280t/a
5353.6t/a

22633.9t/a

21502t/a

蒸发损耗 1109.9t/a
产生污泥：36

pH调节药剂

柠檬酸 0.8t/a

混凝药剂

絮凝剂 1.2t/a
硫酸亚铁 12t/a



82

AO工艺将前段缺氧段和后段好氧段串联在一起，A段 DO不大于 0.2mg/L，O段

DO=2～4mg/L。在缺氧段异养菌将污水中的碳水化合物等悬浮污染物和可溶性有机物水

解为有机酸，使大分子有机物分解为小分子有机物，不溶性的有机物转化成可溶性有机

物，当这些经缺氧水解的产物进入好氧池进行好氧处理时，可提高污水的可生化性及氧

的效率。具有以下优点：

a效率高。该工艺对废水中的有机物有较高的去除效果。当总停留时间大于 54h，

可将 COD值降至 100mg/L以下。

b流程简单，投资省，操作费用低。该工艺是以废水中的有机物作为碳源，故不需

要再另加甲醇等昂贵的碳源。

c容积负荷高。由于 A阶段采用了强化生化，O阶段又采用了高浓度污泥的膜技术，

有效地提高了污泥浓度，与国外同类工艺相比，具有较高的容积负荷。

d缺氧/好氧工艺的耐负荷冲击能力强。当进水水质波动较大或污染物浓度较高时，

本工艺均能维持正常运行，故操作管理也很简单。

设备参数：

表 4-15 本项目不含氮生产废水处理设施参数一栏表

一级混凝池（PP/FRP）
数 量 1套
净空尺寸 D2000×H2000mm
有效容积 5立方

停留时间 1h
结 构 PP/FRP

附属设备

设备名称 品牌型号 规格 单位 数量

废水提升泵 国产优质 工程塑料 2m3/h 台 2
加药系统 SEKO 100l/h 套 2
泵组管阀件 恒大 球阀、底阀、管件 套 1
搅拌系统 科澜 曝气搅拌 套 1

一级沉淀系统

数 量 1套
净空尺寸 2000*2500mm
体 积 7m2

结 构 PP

附属设备

设备名称 品牌型号 规格 单位 数量

螺杆泵/隔膜泵 国产优质 2m3/h，H=20m 台 2
泵组管阀件 恒大 球阀、底阀、管件 套 1

二级混凝池（PP/FRP）
数 量 1套
净空尺寸 D2000×H2000mm



83

有效容积 5立方

停留时间 1h
结 构 PP/FRP

附属设备

设备名称 品牌型号 规格 单位 数量

废水提升泵 国产优质 工程塑料 10m3/h 台 2
加药系统 SEKO 100l/h 套 3
泵组管阀件 恒大 球阀、底阀、管件 套 1
搅拌系统 科澜 曝气搅拌 套 1

二级沉淀池

数 量 1套
净空尺寸 2500*3000mm
体 积 10m2

结 构 PP

附属设备

设备名称 品牌型号 规格 单位 数量

螺杆泵/隔膜泵 国产优质 10m3/h，H=20m 台 2

泵组管阀件 恒大
球阀、底阀、管

件
套 1

厌氧/好氧池/二沉池组合

数 量 3座
净空尺寸 D3200×4500mm
有效容积 100m3

结 构 FRP/PP

附属设备

污泥泵 国产优质 5m3/h 台 2
搅拌 科澜 曝气搅拌 套 3

微生物菌种 吨 20
曝气风机 国产优质 5.5kw 台 1
泵组管阀件 恒大 球阀、底阀、管件 套 1

污泥池（PP/FRP）
数 量 1套
净空尺寸 D2000×2500mm
有效容积 7立方

停留时间 6h
结 构 PP/FRP

附属设备

设备名称 品牌型号 规格 单位 数量

隔膜泵 国产优质 工程塑料 20m3/h 台 2
压滤机 国产优质 20平方 套 1

泵组管阀件 恒大 球阀、底阀、管件 套 1
搅拌系统 科澜 曝气搅拌 套 1



84

2)含氮废水处理工艺

图 4-3 含氮生产废水处理工艺流程图

工艺说明：

本项目含氮生产废水来源于软化后冲洗、清洗后冲洗、载具退镀后清洗、以及碱液

喷淋塔的废水，进入处理系统前先在收集池内收集混合，进行均质均化调节。然后进入

A/O+二沉池进行生化处理和沉淀净化。

本项目含氮生产废水中污染物主要来源于去毛刺溶液、助焊剂清洁剂、载具退镀溶

液和喷淋塔洗涤吸收的硫酸和硝酸废气污染物。主要污染因子为去毛刺溶液、助焊剂清

洁剂中的有机组分、以及载具退镀液和喷淋液中的硝态氮和硫化物。原水 BOD5约为

350mg/L，COD1000mg/L，B:C的值大于 0.3，可生化性较好。因此可直接进入进行 A/O

生化系统。A/O工艺法也叫厌氧好氧工艺法，A(Anaerobic) 是兼氧段，用于脱氮；O(Oxic)

是好氧段，用于除水中的有机物。运行中，硝化液一部分回流至反硝化池，池内的反硝

化脱氮菌以原污水中的有机物作碳源，以硝化液中 NOx-N 中的氧作为电子受体，将

NOx-N还原成 N2 ，反硝化池残留的有机物可在好氧硝化池中进一步去除。

经过厌氧好氧脱氮处理后，投加絮凝剂经过混凝沉淀进一步降低 SS，从而达到接

管标准。

软化后冲洗废水、清洗后冲洗废水、

退镀后清洗废水、碱喷淋塔废水

收集池

达标接管至德宝水务再生水回用工程

A/O+二沉池

混凝沉淀

7349t/a

6982t/a

蒸发损耗 355.4t/a
产生污泥：20t/a

pH调节药剂

柠檬酸 4t/a

混凝药剂

絮凝剂 0.4t/a
硫酸亚铁 4t/a



85

设备参数：

表 4-16 本项目含氮生产废水处理设施参数一栏表

一、A/O/二沉池（PP/FRP）
数 量 1套
净空尺寸 D3000×H3800mm
有效容积 25立方

停留时间 24h
结 构 PP/FRP

附属设备

设备名称 品牌型号 规格 单位 数量

废水提升泵 国产优质 工程塑料 2m3/h 台 2
加药系统 SEKO 100l/h 套 2

泵组管阀件 恒大 球阀、底阀、管件 套 1
罗兹风机 国产优质 5.5kw 台 2
搅拌系统 科澜 曝气搅拌 套 1

二、混凝池

数 量 1套
净空尺寸 2000*2500mm
结 构 PP/FRP

附属设备

设备名称 品牌型号 规格 单位 数量

送水泵 南方 2 m3/h，H=20m 台 2
PAC/PAM加药系统 SEKO同等 100L/h，500L桶 套 2

泵组管阀件 恒大 球阀、底阀、管件 套 1
二、竖流沉淀池

数 量 1套
净空尺寸 2000*2500mm
体 积 5m3

结 构 PP

附属设备

设备名称 品牌型号 规格 单位 数量

螺杆泵/隔膜泵 国产优质 2m3/h，H=20m 台 2
泵组管阀件 恒大 球阀、底阀、管件 套 1

中间水池 国产优质 2 m3，PE 台 1

（3）各单元水质及处理效率

表 4-17 1#废水处理站对主要污染物的设计处理效率表

处理工序 处理废水 污染物浓度
污染物指标

COD SS pH

简易沉淀池 减薄废水、切割废水

进水浓度（mg/L) 80 2000 6～9
出水浓度（mg/L) 76 1000 6～9

去除率 5% 50% -

一级混凝沉淀
经简易物理沉淀处理后

的减薄废水、切割废水，

以及去胶后冲洗废水、碱

洗后冲洗废水、高压水去

胶废水、去氧化后冲洗废

水、上锡后冲洗废水、中

进水浓度（mg/L) 768 810 大于 10
出水浓度（mg/L) 691 324 6～9

去除率 10% 60% -

二级混凝沉淀

进水浓度（mg/L) 691 324 6～9
出水浓度（mg/L) 622 130 6～9

去除率 10% 60% -



86

和后冲洗废水、锡保护后

冲洗废水、热水洗及喷淋

废水混合后的废水

A/O+二沉池

进水浓度（mg/L) 622 130 6～9
出水浓度（mg/L) 62 52 6～9

去除率 90% 60% -

表 4-18 2#废水处理站对主要污染物的设计处理效率表

处理工序 污染物浓度
污染物指标

COD 氨氮 总氮 SS

厌氧/好氧+二沉池

进水浓度（mg/L) 1000 50 125 300
出水浓度（mg/L) 100 10 25 120

去除率 90% 80% 80%% 60%

混凝+沉淀

进水浓度（mg/L) 100 10 25 120
出水浓度（mg/L) 80 9 22.5 24

去除率 20% 10% 10%% 80%

（4）处理方案可行性分析

1)处理规模的可行性分析

根据设计方案，本项目 1#废水处理站设计处理能力为 4m3/h，进入该废水处理系统

的废水产生量为 68.28t/d（其中上锡线相关工序年运行 264天，晶圆切割、减薄等工序

年运行 360天），则最大小时产生水量为 2.845m3，因此 1#废水处理系统设计处理规模

能满足本项目废水处理需求。

本项目 2#废水处理系统设计最大处理能力为 1m3/h，进入该废水处理系统的废水产

生量为 21.78t/d（其中上锡线相关工序年运行 264天，清洗工序年运行 360天），则最

大小时产生水量为 0.9075m3，因此 2#废水处理系统设计处理规模能满足本项目废水处

理需求。

综上，本项目生产废水处理站设计处理规模合理。

2)技术可行性分析

本项目废水处理系统主要有以下 4个特点：

①占地面积小，容积负荷高，水力停留时间短。系统中污泥浓度维持较高水平，大

大提高了系统的容积负荷，使得系统的抗负荷冲击能力增强。同时，泥龄将提高，相对

水力停留时间可大为减少，而难降解的大颗粒物质在处理池中亦可不断反应而降解，因

此膜生物反应器通过膜分离技术可最大限度地强化生物反应的功能。

②工艺流程简捷、成熟稳定，工程造价合理、运行经济合理、便于维护管理。

③设备结构简单，可以一体化组装，实现了集约化、小型化、自动化，并可就地处

理、稳定达标排放，另外出水可以回用，实现循环利用。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 水处理（试行）》（HJ978-2018），结合



87

本项目拟采用的废水处理工艺，对照分析情况见表 4-19。
表 4-19 电子工业排污单位废水防治可行技术参考表

废水名称 主要污染物项目 可行技术 本项目

工业

废水

研磨/机加

工废水

pH、COD、SS、氨

氮、总氮、总磷

预处理：沉淀、调节、气浮、水解酸

化；

生化处理：好氧、缺氧好氧、厌氧缺

氧号好氧、序批式活性污泥、氧化沟、移

动生物床反应器、膜生物反应器；

化学反应沉

淀预处理，缺

氧、好氧生化

处理
酸碱废水

pH、COD、SS、氨

氮、总氮、总磷、

氟化物

生活污水 化学需氧量、氨氮 化粪池 化粪池

根据《水污染治理工程技术导则(HJ2015-2012)》相关要求，本项目废水处理方案设

计合理可行，详见下表

表 4-20 本项目生产废水处理方案设计合理性分析表

废水处理

工艺/过程
技术导则要求 本项目设计方案 符合性

生物处理

7.4.1.1 生物处理适用于可以被微生物降解的城镇污

水、生活污水和工业废水，按微生物的生存环境可分为好

氧法和厌氧法。

7.4.1.2 好氧生物处理宜用于进水 BOD5/COD≥0.3 的

城镇污水、生活污水、易生物降解工业废水。

7.4.2.1.1 生物反应池中好氧区供氧应满足污水需氧

量、混合等要求，宜采用鼓风曝气或表面曝气等方式。

7.4.4.1 当采用生物法去除污水中的氮、磷污染物时，

原水水质应满足 GB 50014 的相关规定。

7.4.4.2 仅需脱氮时，宜采用缺氧/好氧法；仅需除磷时，

宜采用厌氧/好氧法；当需要同时脱氮除磷时，宜采用厌氧/
缺氧/好氧法。各工艺的设计应符合 GB 50014 和相关工艺

类工程技术规范的规定，参数取值应通过试验或参考同类

工程实例确定。

7.4.4.5 厌氧/好氧法的二沉池水力停留时间不宜过长。

本项目废水主要污染物

为氮和 COD，采用厌氧

加好氧的工艺（A/O），

好氧生物处理池进水

BOD5/COD=0.35大于

0.3，具有可生化性；好

氧池采用鼓风曝气方

式。

符合

污泥处理

7.7.5.1 污泥产量较大、占地面积有限的污（废）水处

理系统宜采用污泥机械脱水处理。工业废水处理站的污泥

不宜采用自然干化脱水方式。

7.7.5.2 污泥脱水设备宜采用压滤脱水机和离心脱水

机。其类型的选择，应按污泥的性质和脱水要求，经技术

经济比较后确定。

7.7.5.3 污泥机械脱水设备的选型设计和污泥干化场的

选型设计应符合 GB 50014 的规定。

本项目采用机械脱水的

方式，设备选型合适。
符合

综上，本项目拟采用的废水处理工艺属于行业内较为常用的方法，技术成熟、可靠，

各工艺单元设计参数与废水水量和水质匹配性较好，处理效果可达。故本项目拟实施的

废水处理工艺可行。

（5）工程实例介绍

根据废水设计单位提供的相似工程实例，本项目废水处理系统设计处理效率可达，

其处理效果如下表所示。



88

表 4-21 同类型废水处理设备进出水水质

废水种类 污染物名称 进水污染物浓度 出水污染物浓度

无锡尚德太阳能电力有限公司

（日处理 1800吨/天的光伏电池

清洗废水，处理工艺为：调节+混
凝沉淀+A/O+混凝沉淀；出水达

标后至德宝废水处理厂）

pH 2-10 7.5
COD 4500mg/l 230mg/l
氨氮 140mg/l 120mg/l
总氮 220mg/l 55mg/l
SS 420mg/l 8mg/l

综上，从处理能力、处理工艺等角度，本项目生产废水处理方案可行。

4.2.2.3废水污染物排放情况及达标判断

表4-22 本项目水污染物排放情况表

废水

类别

废水量

（t/a）
污染物

种类

污染物排放源强
排放

方式

排放

去向

排放

规律

排放口基本情况 排放

标准

（mg/L）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a） 编号
名

称

类

型
地理坐标

综合

污水

生活污

水、制

纯废

水、冷

却废

水、不

含氮/
磷的工

艺废水

废水量 - 47335

直接

排放

□

间接

排放

√

无锡市

高新水

务有限

公司新

城水处

理厂

非连续

稳定排

放，有

规律

WS-001
总

排

口

一

般

排

口

E：
120°24′55.73″

N：
31°29′42.08″

-
COD 96.71 4.5777 300
SS 89.89 4.2549 250
氨氮 3.36 0.1591 20
总氮 5.04 0.2387 35

总磷 0.42 0.0199 3

根据江苏省《半导体行业污染物排放标准》（DB32/3747-2020）表 2单位产品基准

排水量，圆片级的封装产品基准排水量为 11m3/片。本项目产品产量为 500万片，则基

准排水量为 5500万 m3/年，大于本项目综合废水接管排放量（47335m3/年）。

综上，本项目污水综合接管口水质满足江苏省《半导体行业污染物排放标准》

（DB32/3747-2020）表 1中间接排放限值。

4.2.2.4废水接管新城水处理厂集中处理的可行性分析

本项目废水接管无锡市高新水务有限公司新城水处理厂。新城水处理厂现位于无锡市新

吴区珠江路 42号，一期第一阶段 2 万 m3/d污水处理工程于 2002年 1月建成投产，一

期第二阶段 3 万 m3/d 污水处理工程于 2005 年 6 月建成投产，二期第一阶段 4 万 m3/d

污水处理工程于 2007年 9月建成投产；一期第一、第二阶段及二期第一阶段工程均采

用MSBR工艺作为污水处理的主体工艺，尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）表 1中的一级 B标准。一期和二期第一阶段总规模 9万 m3/d污

水处理的提标改造工程 2008年 9月建成投产，出水水质提高到《城镇污水处理厂污染



89

物排放标准》（GB18918-2002）表 1中的一级Ａ标准。二期续建 3万 m3/d污水处理工

程于 2009年 5月建成投产，采用先进的MBR污水处理工艺，尾水排放执行《城镇水处

理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A标准。三期工程设计处理能力为 3万 m3/d，

四期工程设计处理能力 2 万 m3/d，尾水排放执行《城镇水处理厂污染物排放标准》

(GB18918-2002)一级 A标准，尾水排入京杭运河。新城水处理厂已形成 17万 m3/d的处

理能力。

1 污水处理工艺

新城污水处理厂（四期工程）水处理工艺流程见图 4-2所示。

图 4-4 新城水处理厂水处理工艺流程图

②接管可行性分析

a.处理规模的可行性分析

本项目废水拟接入新城水处理厂进行处理，新城水处理厂一至三期工程已接近饱和，

新建四期工程设计处理能力 2万 m3/d，尚有余量，本项目废水排放量 131.5t/d（47335t/a），

废水量较小不会对新城水处理厂造成水量冲击，且在新城水处理厂四期工程纳管范围内。

b.工艺及接管标准上的可行性分析

本项目接管水质可达到江苏省《半导体行业污染物排放标准》（DB32/3747-2020）

表 1中间接排放限值，满足新城水处理厂水质接管要求，不会对新城水处理厂造成水质

负荷。

c.时间、管线、位置落实情况

目前项目依托厂内现有污水管网和污水接管口，该污水管网至新城水处理厂的排污

管道已铺设完成。



90

因此，本项目废水接入新城水处理厂集中处理是可行的。

4.2.2.5废水接管德宝水务再生水回用工程的可行性分析

（1）德宝水务基本情况

无锡德宝水务投资有限公司（简称德宝水务）系海归领军型人才投资创办，位于江

苏省无锡市新区 312国道与高浪东路交叉口北，自 2006年筹建至今，已发展成一家专

业从事水务投资、水资源管理、污水处理及再生水回用的环保企业。

无锡德宝水务投资有限公司现已投资建设了三期项目，德宝一期项目处理水来自海

力士、海太，设计来水量为 3.8万 t/d；德宝二期项目处理水来自德鑫、纽迪希亚、敦南